
 پانزدهمین کنگره علوم خاک ایران

 شیمی و حاصلخیزی خاک و تغذيه گیاه محور مقاله:            1396شهريور  8تا  6

 

1 

 

مقایسه جفتی غلظت عناصر غذایی پرمصرف و کم مصرف در درختان سالم و دارای علایم کمبود 

  استان چهارمحال و بختیاریهلوی ظاهری در باغات 

 رامین ايرانی پور 
 استاديار پژوهش مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان چهارمحال و بختیاری

ramin.iranipour@gmail.com 

 

 چكیده

، آبشويی عناصر غذايی از منطقه در دسترس ريشه مورد مطالعه با توجه به سبک بودن بافت خاک در اکثر باغات هلوی منطقه

به منظور  مطالعهاين و کاهش ذخائر عناصر غذايی قابل جذب خاک يکی از مشکلات باغات در اين منطقه از استان است. در 

تعیین وضعیت غلظت عناصر غذايی نیتروژن، فسفر، پتاسیم، کلسیم، منیزيم، گوگرد، آهن، مس، روی، منگنز، مولیبدن، کلر و 

بور در درختان هلوی سالم )دارای ظاهری سالم و عملکرد مطلوب( و بیمار )دارای علايم کمبود عناصر در برگ و عملکرد 

نتخاب و نمونه های برگ از درختان سالم و درختان دچار اباغ هلو  27حاشیه زاينده رود، تعداد  نامطلوب( در باغات منطقه

کمبود به تفکیک برداشت گرديد. با توجه به نتايج به دست آمده از تجزيه برگ و بررسی وضعیت غلظت عناصر در باغات مورد 

کلسیم، آهن، منگنز، مولیبدن و بور از متوسط غلظت بیشتری مطالعه، مشاهده گرديد که عناصر مورد نیتروژن، فسفر، پتاسیم، 

در باغات سالم نسبت به باغات بیمار برخوردار بودند. نتايج همین بررسی نشان داد که عناصر گوگرد، مس، روی و کلر در 

عامل اصلی بهم مصرف نامتعادل کود، نسبت به باغات دارای علايم بیماری برخوردار بودند. باغات سالم از غلظت کمتری 

 باشد.های منطقه مورد مطالعه میخوردن تعادل عناصر غذايی و پايین بودن عملکرد در تعدادی از باغ

 

 کلمات کلیدی: تغذيه، عناصر، هلو
 

 مقدمه

توسعه باغات در استان طی سال های اخیر از رشد پر شتابی برخوردار بوده و در حال حاضر معیشت بسیاری از اهالی منطقه 

گرو تولید مناسب و پايدار اين محصول در باغات احداث شده می باشد. بازديدهای انجام شده از منطقه با توجه به وضعیت در 

بافت خاک )بافت متوسط تا سبک(، عمق خاک، وجود ترکیبات آهکی در توده خاک، مديريت مصرف کودهای شیمیائی  و ...... 

لید مطلوب و پايدار محصول دارد که به نظر می رسد همگی ريشه در عدم حکايت از وجود مشکلاتی برای دستیابی به تو

تعادلات و عدم توازن عناصر غذائی در گیاه دارد. توسعه باغات هلو در کنار محصولات عمده ای نظیر بادام، گردو، انگور و سیب 

حال طی سال های اخیر تولید آن با  در استان چهارمحال و بختیاری از اهمیت بسیار زيادی برخوردار می باشد ولی در عین

مشکلاتی از قبیل کاهش میزان عملکرد، ريزش محصول، طغیان برخی آفات و بیماری ها نظیر توسعه نماتدها و شانکر 

باکتريايی مواجه گرديده که احتمال داده می شود عدم تعادلات عناصر غذائی و ناهنجاری های تغذيه ای از عوامل موثر بر بروز 

 اشند. آنها ب

هکتار از باغات هلوی منطقه در آن  1870طی بازديدهای انجام شده از مناطق مختلف بويژه، منطقه حاشیه زاينده رود که 

واقع گرديده اند، موارد متعددی از ناهنجاری های تغذيه ای مشاهده گرديده است. در حال حاضر متوسط عملکرد باغات هلوی 

ر برآورد می گردد، حال آنکه اين میزان با عملکرد باغات دارای شرائط مديريت مطلوب در تن در هکتا 12اين منطقه در حدود 

تن درهکتار و بیشتر( تفاوت زيادی دارد. در اين ارتباط تعیین خصوصیات تاثیرگذار خاک بر  20منطقه )باغات با عملکرد 

نیاز واقعی گیاه با هدف تعیین اولويت های تغذيه تعادلات تغذيه ای و نیز تعیین ناهنجاری های تغذيه ای و همچنین شناخت 

ای در باغات از اهمیت ويژه ای در ارتقاء سطح تولید و حفظ پايداری آن در منطقه برخوردار است. بافت متوسط تا سبک يکی 
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ه عناصر غذايی از نیازهای رشد مناسب برای پايه های درخت هلو است که در باغات منطقه پیامدهايی را نیز در پی دارد. تخلی

 از دسترس ريشه گیاه و عدم توانائی خاک در تعديل غلظت عناصر به دلیل خواص تامپونی ضعیف آن مهمترين پیامد ها است. 

تعیین الويت های تغذيه  تحقیقات لازم درخصوصضروری است  اهمیت تولید هلو در استان چهار محال و بختیاری،با توجه به 

محصول به منظور افزايش  ای تغذيهناسايی عناصر غذايی محدود کننده و رفع محدوديت های ، شمنطقهای اين محصول در 

گیاه از اهمیت واقعی  . در اين راستا تامین نیازگیردانجام عملکرد، پايداری تولید و بهینه سازی مصرف کود های شیمیايی 

علاوه برجلوگیری از بروز آلودگی های کود،  مصرف توصیه مناسب و نیز واقعی غذايی خاصی برخوردار است. شناخت نیاز

هدف از انجام .  می گردد زيست محیطی و بهم خوردن تعادلات عناصر غذايی در خاک سبب افزايش کارايی مصرف کودها نیز

در  الويت های تغذيه ای و تعیین میزان انحراف از تعادلات تغذيه ایتعیین شناسائی عناصر غذائی محدود کننده،  پژوهش،اين 

عملکرد محصول و  کارايی مصرف کود های شیمیايی، افزايش افزايشساماندهی و به منظور باغات هلوی منطقه مورد مطالعه، 

و پايداری تولید اين محصول با کیفیت  ،فراهم آوردن زمینه مناسب جهت تغذيه متعادل گیاه و حرکت در جهت ارتقاء کمیت

همراه با يک مديريت خوب می تواند باعث افزايش  شیمیايی و مناسب از کودهایمی باشد. استفاده صحیح  ارزش در استان

  کارايی مصرف کود و ارتقاء شاخص های عملکرد محصول گردد.

معیارهای رايج برای تفسیر نتايج تجزيه شیمیائی برگ درختان میوه، مقايسه غلظت های عناصر غذائی انددازه گیدری شدده در    

مرجع غلظت های بحرانی يا دامنه های کفايت مربوط به گیاه مورد نظر می باشد. متاسفانه معیارهدائی  نمونه های برگ با اعداد 

نظیر غلظت بحرانی يا دامنه کفايت عناصر غذائی که غالباً تحت شرائط کنترل شده و اغلب در کشورهای ديگدر جهدان تعیدین    

عناصر غذائی و در نهايت ارائه توصیه کودی بده منظدور    شده اند کاربرد محدودی داشته و مبنای مناسبی در تشخیص وضعیت

 (.  1371رفع نارسائی های غذائی نمی باشد )سجادی، 

هدای  های گیاهی برای تشخیص، تفسیر و اصلاح ناهنجداری های موجود در خاک و بافتها و کاتیونبرای سالیان طولانی آنیون

(. بدا اسدتفاده از تجريدا خداک میدزان      Robinson. 1980زه گیری شده اند )تغذيه ای در گیاهان مورد استفاده قرار گرفته و اندا

عناصر غذايی قابل جذب در خاک اندازه گیری و تعیین می شود، ولی جذب اين عناصر به شرط فراهم بدودن شدرايط مناسدب    

هدای تغذيده   ناهنجداری برای رشد و فعالیت ريشه امکان پذير است. به همین دلیل استفاده از روش تجزيا خاک برای تشخیص 

ای و توصیه های کودی همیشه موفقیت آمیز نبوده و عدم امکان برقراری رابطه ای منطقی بین سطح عناصر غذايی در خاک و 

شدود  بافت های گیاهی باعث جايگزينی تجزيا برگی به جای آزمون خاک شده و يا بده عندوان مکمدل آن بده کدار گرفتده مدی       

(Marschner. 1986.) 

( Beaufils. 1973تغییر نام يافدت )   DRISشخیص فیزيولوژيک که بعدها به سیستم تلفیقی تشخیص و توصیا کودی سیستم ت

                   از نسددبت بددین عناصددر اسددتفاده مددی کنددد و اهمیددت تعددادل عناصددر غددذايی را در روش تجزيددا بددرگ وارد سدداخته اسددت     

(Sumner. 1990 .)بوده و همراه با نتايج آزمون خداک در طراحدی    هيابی وضعیت تغذيه ای گیاتجزيه گیاه روشی مفید برای ارز

برنامه های کودی متعادل و ارزيابی بازده عناصر غذايی به وسیله گیاهان می تواند مورد استفاده قرار گیرد. کارايی تجزيده گیداه   

بودن روش های تجزيه به تفسیر نتايج حاصل از  علاوه بر رعايت دقیق زمان نمونه برداری، عضو مورد نمونه برداری و استاندارد

برگ مهمترين و اصلی ترين محل متابولیسم های گیداه اسدت و غلظدت عناصدر      (.(Mantanes et al. 1993 تجزيه بستگی دارد

، درمراحل خاصی از رشد و تکامل، همبستگی خوبی با عملکرد آن گیاه دارد. تجزيه برگ و تفسیر نتايج حاصدله  گغذايی در بر

می تواند اطلاعات خوبی از وضعیت تغذيه گیاه را نشان داده بده دنبدال    به شرطی که براساس روش های استاندارد انجام گیرد،

میوه میزان عملکرد و کیفیدت   نعدم تعادل عناصر غذايی در درختا .(Buld. 1966آن توصیه های کودی مناسب صورت گیرد )

هدای میدوه   روابط بین عناصر غذايی در برگ و عملکرد کمدی و کیفدی بداغ    .(Sumner. 1986) میوه را تحت تأثیر قرار می دهد

(، 1378ملکوتی و طباطبايی ) .(Habib. 2000) و کیفیت میوه است دنشان داده است که تغذيه متعادل، عامل مهمی در عملکر

صرف متعادل کود ويدا بده عبدارتی تغذيده     های میوه کشور را عدم مطی تحقیقاتی يکی از علل عمده پائین بودن عملکرد در باغ

 نامطلوب درختان میوه تشخیص دادند.
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  هامواد و روش

باغ  27کیلومتر، تعداد  50در اين پژوهش از بین باغ های هلو )رقم زعفرانی( واقع در دو طرف حاشیه زاينده رود بطول تقريبی 

 ل دهی در منطقه مورد مطالعه بودند انتخاب گرديدند. که دارای عملکردهای متفاوت از مقادير کم تا زياد مقدار محصو

در انتخاب باغات تراکم درختان در واحد سطح هر باغ مد نظر قرار گرفت و انتخاب باغات به  گونه ای انجام شد که از نظر 

امکان نسبتأ مشابه نزديک به هم و تا حد  هايی با مديريتتراکم تفاوت زيادی نداشته باشند. در اين خصوص تلاش گرديد باغ

انتخاب شوند. نمونه برداری از برگ درختان در هر باغ در اواسط دوره رشد )نیمه تیرماه( به صورت مرکب انجام گرفت. به 

درخت دارای علايم کمبود ظاهری بصورت جداگانه  5درخت سالم و  5منظور نمونه برداری از برگ درختان در هر باغ، از 

برگ به ازاء هر درخت برداشت  80ها از کمربند میانی تاج درختان و به تعداد تقريبی يد) نمونهنمونه برگ جمع آوری گرد

درجه    65گرديد(. با انتقال نمونه های برگ به آزمايشگاه ابتدا نمونه ها را با آب مقطر شست و شو داده و سپس در دمای 

برای اندازه گیری تا نمونه يکنواختی تهیه شود. رگرديدند ساعت، خشک و توسط آسیاب برقی پود 48سانتی گراد آون به مدت 

غلظت عناصر نیتروژن، فسفر و پتاسیم از روش هضم تر و برای اندازه گیری غلظت عناصر آهن، مس، روی و منگنز در نمونه 

 (.1375 ،  احیايی1375درجه کوره الکتريکی استفاده گرديد  )امامی  550های گیاه از روش تهیه خاکستر در دمای 

پس از دريافت نتايج اندازه گیری های آزمايشگاهی انجام شده بر روی نمونه های برگ درختان هلو، نسبت به تعیین وضعیت 

شرايط تغذيه ای درختان سالم و درختان دارای علايم کمبود ظاهری بصورت مقايسه ای )جفتی( اقدام گرديد. تصاويری از 

 نشان داده شده است. 1لات تغذيه ای و باغات دارای شرائط تغذيه ای مطلوب در شکل وضعیت ظاهری باغات دارای عدم تعاد

 

 

  نتایج و بحث

طقه مورد مطالعه نتايج حاصل از تجزيه نمونه های برگ درختان سالم و درختان دارای علايم کمبود ظاهری باغات هلو در من

نشان داد عناصر مورد نیتروژن، فسفر، پتاسیم، کلسیم، آهن، منگنز، مولیبدن و بور از متوسط غلظت بیشتری در باغات سالم 

، نیتروژن با %13/44نسبت به باغات دارای علايم ظاهری کمبود برخوردار بودند. بر اساس اين نتايج به ترتیب پتاسیم با 

از مقادير  %86/0و بور با  %45/3، مولیبدن با %52/5،  منگنز با %06/8، آهن با %64/9، کلسیم با %05/19، فسفر با 71/20%

بیشتری از اين عناصر در برگ درختان سالم برخوردار بودند. تفاوتی بین غلظت منیزيوم در درختان سالم و درختان دارای 

ن داد که عناصر گوگرد، مس، روی و کلر در باغات دارای علايم علايم کمبود ظاهری مشاهده نگرديد. نتايج همین بررسی نشا

، کلر با %56/5بر اساس اين نتايج به ترتیب گوگرد با  نسبت به باغات سالم برخوردار بودند.کمبود ظاهری از غلظت بیشتری 

  

 باغات هلو با شرائط تغذيه ای نامطلوب در منطقه مورد مطالعه  -1شکل 
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م کمبود ظاهری برخوردار از مقادير بیشتری از اين عناصر در برگ درختان دارای علاي 79/1و مس با  %89/2، روی با 58/4%

 بودند. 

 نشان داده شده است. 2نمودار تغییرات غلظت عناصر در برگ درختان سالم و بیمار در شکل 
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نمودار درصد تغییرات غلظت عناصر در برگ درختان سالم در مقايسه با  -2شکل  

 درختان دارای علايم کمبود ظاهری
 

عنصر  6توجه به تغییرات غلظت عناصر در برگ درختان سالم و درختان دارای علايم کمبود ظاهری، روند اين تغییرات برای با 

باغ مورد بررسی قرار گرفت و   27نیتروژن، فسفر، پتاسیم، کلسیم، منیزيم و گوگرد در برگ های سالم و دارای علايم کمبود 

 ارائه گرديد.  4و  3در در قالب نمودار در شکل های 
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  روند تغییرات غلظت عناصر پر مصرف در برگ درختان سالم -2شکل 
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  لايم کمبود ظاهریروند تغییرات غلظت عناصر پر مصرف در برگ درختان دارای ع -3شکل 

 

نشان میدهد که تغییرات غلظت عناصر در برگ درختان دارای علايم کمبود  4و  3مقايسه نمودارهای ارائه شده در شکل های 

ظاهری از نوسانات به مراتب بیشتری در مقايسه با غلظت عناصر در برگ درختان سالم برخوردار می باشد که اين خود نماينده 

لات عناصر و نوسان دار بودن غلظت عناصر در برگ درختان دارای علائم کمبود می باشد. مقايسه نمودارهای برهم خوردن تعاد

موصوف نشان می دهد که در کنار تغییرات زياد غلظت عنصر نیتروژن از باغی به باغ ديگر سهم عنصر نیتروژن نیز از کل 

هری در مقايسه با باغات سالم افزايش يافته است که احتمالا غلظت عناصر پرمصرف گیاه در درختان دارای علائم کمبود ظا

همین امر باعث بر هم خوردن تعادلات عمومی و پايدار بقیه عناصر در مقايسه با باغات سالم گرديده است. به نظر میرسد با 

لات تغذيه ای باغات متعادل کردن غلظت نیتروژن در درختان دارای علائم کمبود ظاهری بخش قابل توجهی از مسائل و مشک

 هلو در منطقه مورد مطالعه قابل اصلاح باشد.
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Abstract 
Peach proper nutrition and balance of nutrients, are the important factor that increase yield and improve the 

quality of the product. Reduce of the stocks of available soil nutrients because of the being of light soils in most 

peach orchards in the region, leaching of nutrients from the roots depth zones is one of the most problems in this 

area of the province. In this study, to determine the status of the nutrients nitrogen, phosphorus, potassium, 

calcium, magnesium, sulfur, iron, copper, zinc, manganese, molybdenum, chlorine and boron in the Peach 

healthy trees and patients trees  (trees that looks healthy with optimal performance and trees that looks patients). 

According to the results of leaf analysis and review of concentration in the gardens of the study, it was observed 

that the elements nitrogen, phosphorus, potassium, calcium, iron, manganese, molybdenum and boron 

concentration means were more in healthy orchards than the patient orchards. The results of this study showed 

that sulfur, copper, zinc and chloride concentrations in healthy gardens were smaller than symptomatic orchards. 

Unbalanced use of fertilizers, is the main reason imbalance of nutrients and low in the study area. 

 

Keywords: Elements, Nutrients. Peach. 
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